
 

Amendement:  

Gelijkwaardig kiezen tussen groepsgerichte 
en individuele ondersteuning bij sociaal werk 
 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 29 februari 2024, ter bespreking 

van het raadsvoorstel nota van uitgangspunten ‘Met elkaar, voor elkaar, Onderdelen van 

Sociale basis en Basiszorg’ d.d. 27 december 2023 met kenmerk 11791454. 

Constaterende dat: 
1. De gemeenteraad met het instemmen met deze nota het college de opdracht geeft 

tot het gunnen en monitoren van 5 grote opdrachten in de Sociale basis en Basiszorg 

voor de komende 10 jaar (2025-2034); 

2. Bewonersinitiatieven wel worden genoemd in de nota, maar nog niet dat zij vaak al 

zijn georganiseerd als volwaardige burger- en buurtorganisaties (afgekort BBO’s) en 

in staat om delen van de Sociale basis en Basiszorg zelfsturend uit te voeren; 

3. In het raadsvoorstel en onderliggende nota het derde generieke uitgangspunt luidt: 

‘Groepsgericht tenzij én met inzet van blended care’ waarbij ‘in principe iedereen die 

professionele zorg of ondersteuning nodig heeft dit in groepsverband krijgt 

aangeboden’ (nota pag. 10).  

Overwegende dat: 
1. De huidige formulering van het derde generieke uitgangspunt ‘groepsgericht tenzij’ 

beroepskrachten voorschrijft eerst te kijken naar een groepsgerichte aanpak en pas 

daarna naar een individuele aanpak terwijl de nadruk zou moeten liggen op het 

kiezen van de meest effectieve aanpak; 

2. Het onwenselijk is om beroepskrachten niet alle ruimte te geven om op basis van 

opgebouwde expertise vrij te zijn in het bepalen van de meest effectieve aanpak;  

3. De inzet op ‘groepsgericht tenzij’ vooral door de gemeente wordt bepleit omdat het 

kosten zou gaan besparen (nota pag. 60);  

4. Als beroepskrachten worden 'gestuurd’ om vooral te gaan voor een groepsgerichte 

aanpak dit ogenschijnlijk goedkoper lijkt maar uiteindelijk toch duurder zal uitpakken 

omdat de ervaring (en de literatuur) leert dat ‘sturen op efficiëntie juist leidt tot 

inefficiëntie en niet klantgerichte oplossingen’, terwijl sturen op klantgerichtheid nu 

juist wel leidt tot effectievere en efficiëntere (en goedkopere) oplossingen. 

 



Besluit: 
In het raadsvoorstel nota van uitgangspunten ‘Met elkaar, voor elkaar, Onderdelen van 

Sociale basis en Basiszorg’ in beslispunt 1.a.iii. de volgende tekst:  

 

Groepsgericht tenzij én met inzet van blended care (face tot face ondersteuning in 

combinatie met digitale ondersteuning); 

 

Te vervangen door: 

 

Volledige keuzevrijheid om gelijkwaardig te kunnen kiezen tussen enerzijds een 

groepsgerichte aanpak met inzet van blended care en anderzijds een individuele aanpak. 

 

Om vervolgens in de nota zelf, overal waar relevant, dit (derde) generieke uitgangspunt op 

dezelfde wijze aan te passen, ook in de toelichtende tekst.   

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 


